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ved Kangerlussuaq i 1988 var der ikke den store efterspørgsel på kødet, 
men siden indførelsen af åben kvote i Maniitsoq Kommune er jagten ste-
get, og i 2006 blev der nedlagt ca. 2500 moskusokser i hele Vestgrønland. 
En stor del af jagten foregår om vinteren, hvor kødet sendes til forar-
bejdning. Salg på Brættet er ikke så almindeligt som salg af rensdyr.  

7.2.1 Jagttider 

I den centrale del af regionen (nord for Maniitsup Sermia til Kangerlus-
suaq) i Maniitsoq Kommune er der i 2007/08 åben kvotejagt på moskus i 
perioden 1. august til 15. november for både erhvervs- og fritidsfangst og 
i perioden 15. januar til 10. marts for erhvervsfangst. I den nordlige del af 
regionen (nord for Kangerlussuaq) i Sisimiut Kommune er der lukket 
kvotejagt i perioden 1. august til 15. november og 15. januar til 10. marts 
for både erhvervs- og fritidsfangst. Derudover er der trofæjagt på i alt 
240 dyr for begge kommuner. Tidspunktet for trofæjagt kan falde uden-
for den almindelige jagtperiode. 

Figur 7.4. Indberetning for ned-
lagte moskusokser i 2004 af både 
erhvervs- og fritidsfangere. 
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7.2.2 Jagtens fordeling i regionen 

Figur 7.4 viser jagtens fordeling i regionen. Det ses, at langt den største 
del af jagten er koncentreret i området syd for Kangerlussuaq Lufthavn i 
landområderne Ammalortup Nunaa og Iperaaissap Nunaa, hvor også de 
største tætheder af dyr findes (se afsnit 2.3). Også i de fjordnære områder 
bliver der nedlagt mange dyr. Det er jægere bosat i alle kommuner, der 
kan jage i Maniitsoq Kommune. For jagt i Sisimiut Kommune skal man 
være bosiddende i enten Sisimiut eller Kangaatsiaq Kommune.  

Jagt på moskusokser har størst betydning i Maniitsoq og Sisimiut Kom-
mune, mens der af jægere fra Nuuk kun bliver nedlagt et mindre antal 
dyr (Figur 7.5). Det lavere antal indberetninger fra fangsten i 2006/07 
skyldes formentlig, at ikke alle fangere endnu har indberettet deres 
fangst idet fangsten her skulle være på samme niveau som i 2005/06.  

 
Der bliver drevet meget vinterjagt af fangere fra både Sisimiut og Mani-
itsoq og det er dyr fra denne periode, der indleveres til videre bearbejd-
ning og efterfølgende salg i butikker. Der er ved flere lejligheder blevet 
etableret et mindre slagteri med dyrlægekontrol i Kangerlussuaq Luft-
havn og transport af de nedlagte dyr fra de fjernereliggende jagtområder 
foretages i denne periode på snescooter med dispensation herfor (Figur 
7.19). Det er som sagt i området syd for Kangerlussuaq at den helt over-
vejende del af moskusoksefangsten sker, både sommer og vinter. 

 

Figur 7.5. Antallet af indberette-
de nedlagte moskusokser i de tre 
kommuner Maniitsoq, Nuuk og 
Sisimiut siden 1995. Både er-
hvervs- og fritidsfangere kan 
nedlægge moskusokser i hele 
jagtperioden. Data fra fangstli-
sterne fra 2007/08 er endnu ikke 
tilgængelige. 
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7.3 Fuglejagt på landjorden  

Indenfor regionen drives der jagt på enkelte fuglearter, der er tilknyttet 
landjorden. Det drejer sig især om fjeldryper og gæs, som derfor er be-
skrevet nærmere i det følgende. Der foregår dog også jagt på andre arter 
som gråand og islom, men i mindre omfang. Der er ikke kvotering på 
nogen af arterne, men jagttiden er begrænset til efteråret for gæs og is-
lom og både efterår og vinter for ryper og gråænder. Jagtens økonomiske 
og kulturelle betydning varierer indenfor regionen og jagten på gæs, 
gråænder og islom er formentlig mere en tilfældig bifangst end egentlig 
jagt. Der rapporteres årligt kun i størrelsesordenen hhv. 400, 300 og 200 
individer nedlagt om året i hele Grønland af disse arter.  

Figur 7.6. Fordelingen af er-
hvervs- og fritidsfangst på mo-
skusokser i de tre kommuner, 
Nuuk, Maniitsoq og Sisimiut 
gennem jagtsæsonen i 2004/05 
og 2005/06. 
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7.3.1 Fjeldrype 

Fjeldrypen er en almindelig ynglefugl i hele Grønland. De nordligste be-
stande er trækfugle, og overvintrer i de sydlige dele af landet (Lyngs 
2003). Fra Sisimiut og sydover iagttages fjeldryper hele året, og i disse 
områder er fjeldrypen formentlig overvejende standfugl og vinterbe-
standen suppleres her med trækfugle nordfra.  

Fjeldrypen forekommer i alle typer områder fra øer uden for kysten og 
ind til indlandsisen. Den yngler også på mange nunatakker. Tætheden er 
størst i de sydlige og frodigste egne og aftager mod nord. Den foretræk-
ker områder med dværgbuskvegetation og store klippeblokke. I yngleti-
den er den hyppigst i indlandet.  

Salomonsen (1950) nævner, at hele rypepopulationen svinger i cykler på 
10 års intervaller. Der tales om såkaldte rypeår, når bestanden topper, og 
de kan da foretage træk over lange afstande, og optræde i flokke på over 
1000. Årsagen til de store udsving kendes ikke. 

Data fra fangstlisterne, der siden 1993 er indleveret til Direktoratet for 
Fangst, Fiskeri og Landbrug, viser at det årlige udbytte over hele perio-
den fra 1993 til 2006 (Figur 7.7) varierer meget. Antallet af ryper i hele 
Grønland toppede i 1999 med ca. 50.000 nedlagte, medens antallet i 2006 
var faldet til ca. 11.000 nedlagte ryper. Denne tendens går igen i næsten 
samtlige kommuner. Der er nogen usikkerhed med hensyn til ændringer 
i rapporteringen af fangsterne. I de første par år dvs. 1993 og 1994 er 
rapporteringen formentlig ufuldstændig. Det gør sig muligvis også gæl-
dende især for den seneste årrække, men der foreligger ingen supple-
rende oplysninger der kan belyse jagtstatistikkens pålidelighed. Generelt 
må det dog antages, at svingningerne i jagtudbyttet af ryper til en vis 
grad afspejler en langtidsvariation i bestanden i hele Grønland. Således 
tyder det på, at rypebestanden toppede omkring år 2000 i stort set hele 
Grønland, medens antallet er faldet siden. Der er rapporteret flest ned-
lagte ryper i Nuuk, færre i Sisimiut og det mindste antal i Maniitsoq (Fi-
gur 7.7). 

Jagten drives gennem hele jagtsæsonen fra begyndelsen af september til 
slutningen af april dog mest om vinteren. Der er store variationer fra år 
til år i hvordan jagten fordeler sig gennem jagtsæsonen idet jagten vil 
være påvirket af vejrlig og sneforhold, lokale traditioner og ændringer i 
forekomsten af ryper. Jagten på rype drives overvejende som sport, og 
en betydelig del af de nedlagte fugle indgår som supplement til den al-
mindelige husholdning. Rypejagten har dog for nogle en vis kommerciel 
interesse, idet hoteller m.v. aftager ryper. Det er sjældent at de afsættes 
på Brættet. Jagten er som regel fysisk krævende og forudsætter at man 
bevæger sig langt omkring til fods i fjeldet. Jagten drives overvejende i 
områder, hvortil der er forholdsvis let adgang fra kysten.  

Der er tradition for at jage ryper i bestemte områder. Lokale turarrangø-
rer samt fritids- og tidligere erhvervsfangere i Nuuk har udpeget de vig-
tigste områder, der hyppigst anvendes til rypejagt omkring Nuup Kan-
gerlua (Figur 7.8). Tilsvarende oplysninger har ikke kunnet fremskaffes 
fra Maniitsoq og Sisimiut Kommune. 
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Figur 7.7. Antallet af rapporterede nedlagte ryper i hele Grønland (øverst t.v.) og i de tre kommuner: Nuuk (øverst t.h.), Maniit-
soq (nederst t.v.) og Sisimiut (nederst t.h.) i perioden 1993-2006. Data er fra Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (DFF).
Antallet af rapporterede nedlagte ryper i hele Grønland (øverst t.v.) og i de tre kommuner: Nuuk (øverst t.h.), Maniitsoq (nederst 
t.v.) og Sisimiut (nederst t.h.) i perioden 1993-2006. Data er fra Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (DFF). 

Figur 7.8. De brune skraverede 
felter markerer de områder i Nuuk 
Kommune, der ofte benyttes til 
rypejagt. 
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7.3.2 Gæs 

For at belyse omfanget af jagt på gæs i de tre kommuner Sisimiut, Mani-
itsoq og Nuuk i undersøgelsesområdet er der i det følgende anvendt da-
ta om jagtudbyttet fra Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug fra 
perioden juli 1996 til og med juni 2005. Der foreligger ikke oplysninger 
om, hvor gæssene nedlægges. Derimod kendes hjemstedet for de jægere 
der har rapporteret om nedlagte gæs. Det antages at langt hovedparten 
af jagtudbyttet stammer fra den kommune, hvor de pågældende jægere 
er bosat. Frem til 2004 blev der ikke skelnet mellem de enkelte gåsearter i 
jagtstatistikken, men siden 2005 er de enkelte gåsearter angivet særskilt 
på jagtskemaerne.  

I medfør af ”Fuglebekendtgørelsen fra 1989” (Grønlands Hjemmestyre 
1989) var grønlandsk blisgås, kortnæbbet gås og bramgås fredet i Vest-
grønland i perioden 1. maj til 15. august, dog med undtagelse af lokale 
særfredninger. Dvs. at jagttiden for disse tre gåsearter var fra 16. august 
til 30. april. Der var ingen fredning af andre gåsearter. Siden 2002 er 
jagtperioden blevet indskrænket, idet grønlandsk blisgås må jages fra 1. 
september til og med 15. oktober (Grønlands Hjemmestyre 2001). Cana-
dagås har med den stigende ynglebestand siden jagtsæsonen 2004 fået 
en jagttid, der falder sammen med jagttiden for grønlandsk blisgås, dvs. 
1. september til og med 15. oktober.  

Det årlige rapporterede jagtudbytte af gæs har generelt været jævnt fal-
dende gennem perioden fra 1997 til 2005 (Figur 7.9). Et usædvanligt stort 
antal nedlagte gæs blev rapporteret i jagtsæsonen 2001, hvor der blev 
nedlagt 3-4 gange så mange gæs af jægere bosat i Nuuk og Maniitsoq 
som der normalt nedlægges i alle tre kommune på en hel jagtsæson. Der 
er ikke et tidsmæssigt sammenfald mellem den mere restriktive fuglebe-
kendtgørelse fra 2001 og faldet i jagtudbyttet af gæs, men det rapporte-
rede jagtudbytte er fortsat faldet frem til jagtsæsonen 2004-2005.  

 
Hvis det antages at de rapporterede tal mindst udgør mellem 25 og 50% 
af det reelle antal af nedlagte gæs, må det konkluderes, at der siden 2002 
højest er blevet nedlagt 50-100 gæs årligt inden for undersøgelsesområ-
det. Der er ikke tradition for gåsejagt i området, hvilket er tilfældet om-
kring Diskobugten længere mod nord. Det vurderes at gæssene nedlæg-
ges i forbindelse med jagt på andre arter i de områder hvor gæssene fo-
rekommer om efteråret. 

Figur 7.9. Det årlige rapportere-
de udbytte af gæs i perioden 
1997-2005 pr. jagtsæson fordelt 
på de tre kommuner i regionen 
(DFF). 
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Det er især jægere bosat i de tre hovedbyer inden for området, der indbe-
retter nedlagte gæs. Dette afspejler formentlig blot befolkningskoncen-
trationerne og tallene tolkes sådan, at det formentlig kun er et fåtal af jæ-
gere der nedlægger gæs.  

Der er rapporteret om nedlagte gæs i alle årets måneder, også uden for 
den periode hvor jagt er tilladt, hvilket dog overvejende var situationen 
før 2001. Der er dermed også rapporteret om fangst i de måneder (okto-
ber-april), hvor gæssene slet ikke er i Grønland, hvilket viser at indbe-
retningerne ikke er helt pålidelige. September er normalt den måned 
hvor der nedlægges flest gæs. 

7.4 Rekreative interesser og turisme 

Brugen af det åbne land omfatter ud over jagt og fiskeri også rekreative 
formål. Det drejer sig for eksempel om ture i det åbne land, ofte kombi-
neret med overnatning i enten hytter, telte eller både. Samtidig kan så-
danne ture også være i kombination med jagt og fiskeri samt anden ud-
nyttelse af naturen som for eksempel bærplukning. Herudover fore-
kommer i stigende grad egentlig organiseret turisme, dvs. arrangerede 
ture med betalende deltagere ofte til bestemte lokaliteter.  

Information om rekreative interesser og turisme i området kommer fra 
Asiaq (Grønlands Forundersøgelser) suppleret med oplysninger fra de 
tre kommuner (placeringer af hytter) og interviews med turistaktører og 
erhvervsfangere i de tre hovedbyer samt i Kangerlussuaq foretaget fra d. 
19. til 23. november 2007. Information om arealtildelinger i det åbne land 
udenfor byer og bygder stammer fra Asiaq og bygger på kommunernes 
indberettede oplysninger. I registret findes foruden hytter også andre 
bygninger i det åbne land, der imidlertid kun er angivet med lokalitets-
betegnelse. Bygninger, der ikke er registreret af kommunen, indgår ikke i 
databasen.  

7.4.1 Bebyggelsen i undersøgelsesområdet 

Inden man kan benytte et område til enten bebyggelse eller andet formål 
skal man søge herom for at få en tilladelse, en såkaldt arealtildeling for 
det angivne område. I det åbne land (udenfor byer og bygder) findes der 
868 arealtildelinger i hele undersøgelsesområdet uden hensyntagen til 
deres formål (Figur 7.10). Selvom arealtildelingerne omfatter mange for-
skellige typer formål, er den overvejende del af arealtildelingerne givet 
til fritidshytter samt fangst- og turisthytter, men der indgår også enkelte 
arealtildelinger til andre formål som f.eks. tekniske anlæg til flynaviga-
tion og klimaregistreringer. Nogle arealtildelinger kan være givet til 
midlertidige formål med en tidsbegrænsning. Der forligger ikke oplys-
ninger om, hvorvidt arealtildelingerne er udnyttede. Bygninger opført 
før 1986 kræver ikke arealtildelinger, og registreringen af disse er man-
gelfuld.  
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Fra Nuuk og Sisimiut Kommune foreligger oplysninger om placering af 
hytter i form af GIS-data. Fra Maniitsoq Kommune foreligger ingen fuld-
stændig registrering af hytter. Oplysninger om turisthytter er tilvejebragt 
fra eksisterende kortmateriale fra Greenland Tourism. Der kan skelnes 
mellem følgende tre typer hytter:  

• Fritidshytte: Anvendes til ophold i kortvarige perioder 
• Fangsthytte - også overlevelseshytte: Anlagt af kommune eller for-

ening. Anvendes til jagt eller nødsituationer 
• Turisthytte: Bruges eller udlejes erhvervsmæssigt.  

På Figur 7.11 vises i oversigt oplysninger om turisthytter og teltpladser.  

 

Figur 7.10. Arealtildelinger i det 
åbne land samt ved Kangerlus-
suaq (Kilde: Asiaq). 
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I det følgende beskrives aktiviteterne i det åbne land for hver kommune. 

7.4.2 Nuuk Kommune  

Nuuk Kommune har ca. 16.000 indbyggere hvoraf ca. 15.650 bor i Nuuk. 
Dertil kommer ca. 70 indbyggere i bygden Kapisillit og ca. 260 indbygge-
re i bygden Qeqertarsuatsiaat. Nuuk er Grønlands største by og er hjem-
sted for Landsstyret med tilhørende direktorater samt en lang række in-
stitutioner, hospital, fragtselskaber, kommunikation, uddannelsesinstitu-
tioner, havn, lufthavn m.v. 

Hovederhvervet i bygderne er fangst og fiskeri. Qeqertarsuatsiaat ligger 
udenfor regionen og bliver ikke nærmere beskrevet her. Kapisillit er en 
af de få jagt- og fiskerisamfund, som ligger placeret langt fra det åbne 
hav og er den eneste beboede bygd i Nuup Kangerlua. Bygden ligger ca. 
100 km øst-nordøst for Nuuk. Der er et hytteområde, ”Nuussuaq”, øst 

Figur 7.11. Placering af eksiste-
rende turisthytter og teltpladser, 
samt byer og bygder. Kilder: 
Sisimiut Kommune, kort fra 
Greenland Tourism og Maniitsoq 
Adventures Incomming. 
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for bygden. Bygden besejles fast med Kystbåden. I sommerhalvåret er 
bygden udgangspunkt for vandreture og lystfiskeri. Der er mulighed for 
overnatning i bygden (Kilde: Nuuk Tourism). Erhvervsfangere fra Kapi-
sillit bruger et stort område til jagt og fiskeri. En stor del af transporten 
foregår om vinteren med snescooter og om sommeren med båd. Ved 
Itinnera, ca. 10 km sydvest for Kapisillit, har der tidligere været rensdyr-
hold. Det har der også været ved Neriunaq, som ligger lige nord for Ka-
pisillit. Neriunaq fungerer i dag som et mindre fåreholdersted. 

Turisme 
Nuuk besøges årligt af ca. 2.500 -3.000 turister (Nuuk Kommune 2003, 
Nuuk Tourism upubl.). Dertil kommer besøg af et større antal turister 
via krydstogtskibe, som anløber Nuuk. I 2007 besøgte således 8.300 turi-
ster Nuuk på denne måde og der regnes med en stigning til det dobbelte 
i 2008 (Nuuk Tourism, upubl.). Byen er udgangspunkt for en række for-
skellige turistaktiviteter, der især har destinationer i Nuup Kangerlua og 
i mindre udstrækning i skærgården. Med udgangspunkt fra Nuuk ar-
rangerer lokale aktører og rejsebureauer bl.a. følgende aktiviteter:  

• Sejlture: F.eks. faste ugentlige afgange til bunden af Nuup Kangerlua 
ved Kapisillit, charterture til isfjorden Kangersuneq samt til Lille Nar-
saq eller Kangeq og Håbets Ø i skærgården.  

• Hvalsafari: Charterture overvejende i juni-oktober, med 6-12 personer 
pr. tur.  

• Fisketure: Charterture - tre gange ugentligt.  
• Vandreture: F.eks. flerdages trekking mellem bygden Kapisillit og 

Ameralik-fjorden. 
• Helikopterture til indlandsisen øst for Kapisillit eller til den nedlagte 

bygd Kangeq i skærgården.  
• Ekstremsport: Klatring og drageflyvning etc. arrangeret af lokale 

”outfittere.” 

Greenland Tourism A/S har udgivet en serie vandrekort over Vestgrøn-
land og på kortene angives anbefalede ruter i fire sværhedsgrader. Net-
tet af vandreruter er særlig tæt i området omkring Nuuk (Figur 7.12). 
Outfittere benytter regelmæssigt ruten fra Nuuk til Kangerluarsunnguaq 
(Kobbefjorden) og Kingigtorssuaq (Hjortetakken), samt en rute fra Umi-
viarsuq i bunden af Ameralla gennem Austmannadalen langs isfjorden 
Kangersuneq til Kapisillit. Den lokale vandreforening, Naleraq, arrange-
rer vandreture og skiture til forskellige dele af fjorden (Naleraq 2007). 
Der er angivet enkelte afmærkede ruter omkring Malene-fjeldet i umid-
delbar nærhed af Nuuk, men hovedparten af ruterne er ikke afmærkede 
i felten. 

I Nuuk Kommune er færdsel med snescooter ikke begrænset uden for 
byzonen. Inden for byzonen må snescooter kun benytte fastlagte ruter. 
På Figur 7.13 er angivet anbefalede snescooterruter uden for byzonen, 
som de fremgår af vandrekort udgivet af Greenland Tourism. Fangere 
fra bygden Kapisillit benytter i et vist omfang snescootere i forbindelse 
med fangst og fiskeri. Det vides ikke, hvilke områder der benyttes. Sne-
scootere benyttes i perioden november/december til maj/juni. 
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Figur 7.12. Anbefalede ruter og 
forslag til vandreture omkring 
Nuuk. Kilder: Greenland Tourism, 
Nuuk Kommune 2003a og 2003b. 

Figur 7.13. Anbefalede ruter for 
snescootere udenfor byzonen 
ved Nuuk. Der er, bortset fra 
selve Nuuk by, ingen restriktioner 
for færdsel med snescooter i 
Nuuk Kommune. 
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Nuuk er med sin forholdsvis store befolkningskoncentration udgangs-
punkt for en række forskellige friluftsaktiviteter også for lokale beboere. 
Disse aktiviteter har overvejende destinationer i Nuup Kangerlua. Kapi-
sillit og de nedlagte bygder Kangeq, Lille Narsaq, Qorqut, Qornoq og 
Sardloq, samt mere eller mindre spredt beliggende hytter fungerer som 
støttepunkter for disse aktiviteter (Figur 7.14). Godthåb Bådeforening 
har ca. 800 bådepladser, og dertil kommer yderligere et antal større og 
mindre fritidsfartøjer og joller samt fartøjer, der benyttes til kommerciel 
fangst og fiskeri i stort eller lille format samt til transport ud i det åbne 
land.  

 
Kangeq blev nedlagt som bygd i 1974. Området er turistmål pga. områ-
dets fortidsminder.  

Qornoq blev nedlagt som bygd i 1971. Her er en lejrskole og mange fri-
tidshytter. Der foregår fiskeri og fangst året rundt.  

Kangerluarsunnguaq (Kobbefjorden). Her er et lille skicenter omkring to 
turisthytter. Området benyttes fortrinsvis forår og sommer og af 
vandrende turister fra juni-november. Området benyttes også af lokale 
outfittere bl.a. til ørredfiskeri. Her er samtidig anlagt et større monite-
ringsprogram (Nuuk Basic), hvor man måler eventuelle effekter af kli-
maændringerne (Grønlands Naturinstitut og Danmarks Miljøundersø-
gelser). 

Narsaq (Lille Narsaq) blev nedlagt som bygd i 1965. I dag benyttes bl.a. 
kirken som sommerlejr for Nuuk´s skoler.  

Figur 7.14. Rekreative områder i 
nærheden af Nuuk. Områderne 
er nævnt som rekreative områder 
i Nuuk Kommunes Frilandsplan. 
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Eqaluit Paarlitt (Præstefjorden). Dette er et meget besøgt område om 
sommeren. Der er ca. 10 fritidshytter i området. Området er udgangs-
punkt for ørredfiskeri og rensdyrjagt.  

Øerne sydvest for Nuuk. Disse benyttes meget som udflugtsmål og til fi-
skeri.  

En meget væsentlig del af friluftsaktiviteterne er private udflugter med 
henblik på lystfiskeri og jagt samt bærplukning og udflugter i øvrigt. Ak-
tiviteterne aftager med afstanden fra Nuuk.  

Hytteområder 
Nuuk Kommunes frilandsplan afgrænser geografisk de områder, hvor 
der kan opføres hytter (Nuuk Kommune 2003a). Frilandsplanen tager 
udgangspunkt i beliggenheden af de nuværende hytter og har bl.a. som 
formål at friholde rekreative områder og vigtige naturområder for yder-
ligere bebyggelse. Man må derfor forvente, at fremtidig etablering af fri-
tidshytter langt overvejende vil ske inden for de afgrænsede områder. I 
Nuuk Kommune var der pr. juni 2003 i alt 250 hytter. Antallet af ansøg-
ninger er steget, så der alene i perioden 1999-2001 blev meddelt arealtil-
deling til ca. 100 hytter. 

Der er forslag til etablering af turisthytter som understøttelse for vandre-
ruter i forbindelse med en vandrerute mellem Nuuk og Kapisillit. Der 
foreligger dog ikke noget konkret om planens aktualitet.  

Derudover er der forslag om etablering af flere større turisthytter i for-
bindelse med et muligt skiområde ved Kingigtorsuaq (Hjortetakken) ca. 
10 km sydøst for Nuuk. I dette område findes to mindre turisthytter 
(Nuuk Kommune 2006). 

Et væsentligt formål med frilandsplanen har været at friholde områder 
for hyttebebyggelse for at undgå forringelse af områdernes geologiske, 
kulturhistoriske, rekreative og biologiske værdier. I den forbindelse 
nævner planen specifikt lokaliteter som bl.a. øen Qeqertarsuaq og det 
indre af Akia, som vil kunne påvirkes væsentligt af alle tre placeringer af 
smelteværket ved Nuuk. Den sydlige del af det udlagte hytteområde ved 
Sardloq vil kunne blive væsentlig påvirket ved den nordligste placering 
af smelteværket på Akia. 

Konklusion 
Det vurderes, at særligt de to placeringerne af smelteværket, der ligger 
nærmest Nuuk, vil kunne få en væsentlig betydning for nogle af de mest 
bynære rekreative områder. Disse placeringer kan få stor betydning for, 
hvordan sammenhængen mellem byen og den omgivende natur opleves. 
Linjeføringen af transmissionsledningen til området vil gennemskære 
områder, der anvendes rekreativt og til jagt. Der foreligger dog ikke 
kvantitative eller kvalitative undersøgelser af brugen af de rekreative 
områder som baggrund for en vurdering af betydningen af områderne. 
Det kan anbefales, at såvel brugen af bynære områder som muligheder 
for og ønsker om bynære friluftsaktiviteter kortlægges nærmere. 
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7.4.3 Maniitsoq Kommune 

Maniitsoq Kommune har ca. 3500 indbyggere, hvoraf de 2800 bor i Mani-
itsoq. Dertil kommer ca. 350 indbyggere i bygden Kangaamiut, ca. 220 
indbyggere i bygden Atammik og ca. 100 indbyggere i bygden Napasoq. 
Hovederhvervet i denne kommune udgøres af fangst og fiskeri. Der er 
ikke egentlige turistoperatører i bygderne.  

Turisme 
Der forekommer både sommer og vinteraktiviteter i Maniitsoq og med 
udgangspunkt fra Maniitsoq by arrangerer en lokal rejsearrangør bl.a. 
følgende aktiviteter:  

• Havfiskeri: Perioden primo juli til medio september. 
• Ørredfiskeri: Særligt benyttet som udgangspunkt for ørredfiskeri er 

Majorqaq-elven, Karra-elven bunden af fjorden Kangia, hvor der også 
er en teltlejr. 

• Sejlture: Især til Kangerdlugsuatsiaq (Evighedsfjorden). 
• Hvalsafari: Af kortere varighed (nogle få timer). 
• Skisport: Marts – april f.eks. til Maniitsup Sermia. 
• Helikopterture: F.eks. i forbindelse med heli-skiing. 
• Kano og kajaksejlads: Udlejning af udstyr og guidning. 
• Klatring og brævandring: Dette foregår især i området omkring Ap-

pusuit, hvor der er et par turisthytter. 
• Guidede ture. 

Derudover er Kangerdlugsuatsiaq (Evighedsfjorden) i stigende omfang 
inden for de senere år et mål for store krydstogtskibe. 

Der udlejes havkajakker i Maniitsoq. Langt hovedparten af turene (ca. 
95%) sker med udgangspunkt i Maniitsoq og har Kangerdlugsuatsiaq 
som destination, hvor der er flere anviste lejrpladser (Figur 7.15). Turene 
varer typisk fra få dage op til 14 dage. De fleste grupper returnerer til 
Maniitsoq med båd. Kajakgrupperne er på 2-12 personer. Højsæson for 
kajakture er juli og august. 

Der er ca. 8 turisthytter i området, som danner udgangspunkt for ture. 
Området ved Apussuit er et meget anvendt skisportsområde. Transpor-
ten til området sker vha. båd fra Maniitsoq og dernæst transport med 
snescooter. Alternativt kan man komme til området med helikopter. He-
likoptere benyttes til heli-skiing i perioden marts til slutningen af maj, og 
man annoncerer med nedfarter i uberørte områder. Udgangspunktet for 
helikopterne er Maniitsoq og bygden Kangaamiut. På grund af de små 
helikopteres begrænsede rækkevidde gøres i praksis brug af de vestlige 
dele af området omkring Maniitsup Sermia. Skitouring i højfjeldet er 
muligt året rundt. Om sommeren arrangeres guidede ture som bræ-
vandring på gletscherne og i højfjeldet.  
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Hytteområder 
Hytterne i Maniitsoq Kommune er især koncentreret i en zone på ca. 20 
km fra byen. Der er ingen hytter i Kangerdlugsuatsiaq (Evighedsfjorden) 
(Figur 7.16).  

Der er ikke nogen afmærkede ruter i forbindelse med hytterne og de fle-
ste ligger ud til kysten eller fjorden. 

 

 

Figur 7.15. Vandreruter og telt-
pladser i området øst for Maniit-
soq. Lejrpladserne i Kangerdlug-
suatsiaq (Evighedsfjorden) benyt-
tes især af kajaksejlere. 

Figur 7.16. Arealtildelinger i det 
åbne land i Maniitsoq Kommune 
(Kilde: Asiaq). Hytteområder i 
henhold til frilandsplan for Maniit-
soq Kommune er angivet med 
grøn skravering. 
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Konklusion 
Der er tre forslag til placeringen af smelteværket ved Maniitsoq, der alle 
ligger forholdsvis tæt på byen. To af de tre placeringer vil kunne få væ-
sentlig betydning for et hytteområde, der er udlagt 6-10 km nord for by-
en. Linjeføringen af transmissionsledningen til området vil gennemskære 
et større hytteområde på fastlandet, hvor der allerede eksisterer et større 
antal hytter. Hvor transmissionsledningen føres over fjorde og sund, vil 
den kunne påvirke såvel landskabsopfattelsen som attraktionen ved hyt-
teplaceringer i området. Transport og transmissionsledninger vil, af-
hængigt af omfang og placering ved Kangerdlugsuatsiaq (Evighedsfjor-
den), kunne påvirke den landskabsoplevelse, dvs. stilheden og uberørt-
heden, som mange turister tiltrækkes af, og som bruges til at markedsfø-
re området. Nogle lokale turistaktører ser muligheder i kraft af øget 
kundegrundlag og forbedret infrastruktur i form af udbygget vejnet. Der 
foreligger dog ikke kvantitative eller kvalitative undersøgelser af brugen 
af de rekreative områder som baggrund for en vurdering af betydningen 
af områderne. Det kan anbefales, at såvel brugen af bynære områder som 
muligheder for og ønsker om bynære friluftsaktiviteter kortlægges nær-
mere.  

7.4.4 Sisimiut Kommune 

Sisimiut kommune har ca. 6200 indbyggere, hvoraf de 5400 bor i Sisimi-
ut. Dertil kommer 130 i hver af bygderne Itilleq og Sarfannguaq, samt 
520 i Kangerlussuaq, hvor der er en international lufthavn. Hoveder-
hvervet i Itilleq og Sarfannguaq er fangst og fiskeri og hver af disse byg-
der har faciliteter til indhandling af hvad der fanges lokalt. Kangerlussu-
aq udgør indfaldsporten til Grønland og langt de fleste rejsende til og fra 
Grønland kommer igennem denne lufthavn. Hovederhvervet i Kanger-
lussuaq er lufthavnen og serviceerhverv i forbindelse med denne. Der er 
en lang række faciliteter som benyttes af de mange turister der kommer 
gennem bygden, og Kangerlussuaq er gennem det meste af året ud-
gangspunkt for enten eksempelvis vandreture (sommer) eller slædeture 
(vinter). 

Turisme 
Om sommeren er Sisimiut og især Kangerlussuaq udgangspunkt for et 
bredt spektrum af friluftsaktiviteter og guidede turistture. I nærområ-
derne findes flere flittigt benyttede vandreruter og teltpladser (Figur 
7.17).  

Med udgangspunkt fra Kangerlussuaq, hvor der er hoteller og et van-
drehjem, tilbyder flere turistaktører og rejsebureauer bl.a. følgende akti-
viteter:  

• Sightseeing: F.eks. faste daglige ture rundt i bygden. 
• Ture til indlandsisen: Faste daglige køreture med specialkøretøj til 

randen af indlandsisen. 
• Moskusture: Faste daglige køreture med specialkøretøj rundt i nær-

området hvor moskusokser ofte findes. 
• Teltlejre: Overnatning i store telte på faste teltpladser ved bl.a. ind-

landsisen. 
• Vandreture: F.eks. flerdages trekking i området syd for lufthavnen og 

i området mellem lufthavnen og indlandsisen. 
• Fisketure: Typisk lejr med varighed fra 3 dage til en uge. 
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• Ture på snescooter: En typisk aktivitet er dagsture eller ture mellem 
Kangerlussuaq og Sisimiut. Disse ture har en varighed på 5-6 timer. 

• Ture med hundeslæde: Disse gennemføres som dagsture eller ture 
mellem Kangerlussuaq og Sisimiut med en varighed på 3 dage. 

• ”Overlevelsesture”: Udføres typisk med udgangspunkt i Kangerlus-
suaq. Turene har en hytte som mål og tilrettelægges med deltagerak-
tiviteter. 

• Betalingsjagt: Jagt for udlændinge mod betaling af afgift (trofæjagt). 
Kan forekomme i hele kommunen. 

De fleste gæster, der entrerer med turistaktørerne i Kangerlussuaq, er 
førstegangsbesøgende i Grønland. En stor del af de samlede aktiviteter 
er koncentreret i omegnen af Kangerlussuaq, og foregår helt overvejende 
på en anlagt bilvej fra Kangerlussuaq til indlandsisen ved Russels Glet-
scher og vejen til Kelly Ville og til Qaarsorsuaq. Disse områder er meget 
benyttede til turistudflugter og sightseeing.  

I det følgende beskrives aktiviteterne i området med Kangerlussuaq 
Tourism A/S som eksempel: Langt den overvejende del af firmaets akti-
viteter foregår på vejnettet mellem Kangerlussuaq og Russells Gletscher. 
Firmaet har ca. 400 kørsler om året med grupper af varierende størrelser. 
Formålet kan være ”istur”, dvs. besøg ved indlandsisen eller almindelig 
sightseeing. Særligt mange ture gennemføres i forbindelse med anløb af 
krydstogtskibe i sommermånederne. Ved disse lejligheder gæster fra 
nogle få hundrede og op til flere hundrede passagerer området. Selska-
bet har da mulighed for transport med to busser og tre lastbiler. Fra mid-
ten af januar til midten af april arrangeres hundeslædeture med over-
natning for grupper fra seks personer, hvor firmaet til dels benytter loka-
le outfittere bosat i Kangerlussuaq eller Sisimiut. Udgangspunktet for 
disse arrangementer er helt overvejende Kangerlussuaq. Støttepunkter 
for turene er hytter langs transportruten mellem Kangerlussuaq og Sisi-
miut. Generelt finder aktiviteter sted året rundt, men er særlig stor i juli-
august og marts-april.  

Figur 7.17. Anbefalede ruter og 
forslag til vandreruter mellem 
Kangerlussuaq og Sisimiut, samt 
eksisterende teltpladser og turist-
hytter (Kilde: Greenland Tou-
rism). 
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Siden 1998 har der hvert år i april været arrangeret et skiløb med ca. 75 
deltagere (Arctic Circle Race) med udgangspunkt i Sisimiut. Skiløbet an-
vender områder i nærheden af Sisimiut, samt transportruten til Kanger-
lussuaq.  

Der findes bestemmelser om anvendelse af motoriserede befordrings-
midler i området Sisimiut, Kangerlussuaq og Maniitsoq (Grønlands 
Hjemmestyre 1999). I praksis anvendes helt overvejende snescootere som 
motoriseret transportmiddel; der benyttes dog også enkelte bæltekøretø-
jer ved Kangerlussuaq. Direktoratet for Miljø og Natur dispenserer årligt 
i et vist omfang fra bestemmelserne til transport af nedlagte moskusok-
ser. Dispensationerne gælder for det område sydvest for Kangerlussuaq, 
hvor vinterjagt på moskusokser er tilladt (Figur 7.19). Snescootere an-
vendes også til transport til og fra jagtområderne for moskus, men det er 
ikke tilladt at anvende snescootere til fangst af moskus.  

Hytteområder 
Vejsystemet i nærheden af Sisimiut gør det muligt at benytte bil til fri-
luftsformål. En væsentlig del af friluftsaktiviteterne tager udgangspunkt 
i de mange hytter i området (Figur 7.18). En frilandsplan, der skal fast-
lægge ønskerne til placeringen af hytteområder, er under udarbejdelse. I 
Sisimiut Kommune er der et, efter grønlandske forhold, veludbygget sy-
stem af turisthytter, som overvejende ligger langs transportkorridoren 
og vandreruten mellem Sisimiut og Kangerlussuaq (Figur 7.18 og Figur 
7.19).  

 

 

Figur 7.18. Eksisterende fritids-
hytter, fangsthytter og turisthytter 
i Sisimiut Kommune. Kilde: Sisi-
miut Kommune. 
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Sisimiut er den sydligste by i Vestgrønland, hvor man benytter hunde til 
slædekørsel. Ruten mellem Sisimiut og Kangerlussuaq er delvist afmær-
ket, og hytterne langs med denne ejes og vedligeholdes af Sisimiut 
Kommune, der stiller dem gratis til rådighed for turister eller aktører. 
Ruten benyttes af vandreturister om sommeren, især i juli og august. Det 
skønnes at mellem 250 og 500 vandrere har benyttet ruten i 2007. Ruten 
følger den udlagte transportrute for snescootere mellem de to byer.  

Trofæjagt 
Kangerlussuaq er udgangspunkt for flere aktører, der arrangerer trofæ-
jagt især på moskusokser og rensdyr. Trofæjagt arrangeres især i områ-
det lige syd for Kangerlussuaq (Figur 7.19). Denne jagt udføres af god-
kendte outfittere og firmaer med guides. Jagtperioden for betalingsjagt 
er delvist sammenfaldende med jagtperioden for erhvervsjagt, dvs. ef-
terår eller vinter, men den kan begynde fra 1. juli. Om vinteren foregår 
jagten både med hundeslæde og snescooter som transportmiddel.  

 
Konklusion 
Det vurderes, at en linjeføring for transmissionsledninger langs trans-
portrutens vestlige del vil kunne få betydning for landskabsoplevelsen 
og dermed for den måde, som turistaktører markedsfører og benytter 
området på. Nogle turistaktører ser dog også nye muligheder i kraft af 
øget kundegrundlag og forbedret infrastruktur i form af udbygget vej-
net. Der foreligger dog ikke kvantitative eller kvalitative undersøgelser 
af brugen af de rekreative områder som baggrund for en vurdering af 
betydningen af områderne. Det kan anbefales, at såvel brugen af bynære 
områder som muligheder for og ønsker om bynære friluftsaktiviteter 
kortlægges nærmere.  

7.4.5 Oversigt over fritidsaktiviteter, fangst og fiskeri  

Den tidsmæssige fordeling af de rekreative aktiviteter og friluftsaktivite-
ter, inklusive jagt og fritidsfiskeri, gives i oversigtsform i Tabel 7.1. Figu-

Figur 7.19. Oversigt over områ-
der i Sisimiut og Maniitsoq kom-
muner, hvor færdsel med sne-
scooter er tilladt. I området syd 
for Kangerlussuaq (rød skrave-
ring) dispensers der årligt for 
kørsel med snescooter i forbin-
delse med transport af nedlagte 
moskusokser. 
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ren sammenfatter de forskellige aktiviteter beskrevet i dette afsnit, men 
indeholder også oplysninger om enkelte typer af erhvervsmæssigt fiske-
ri, der foregår i fjordene.  

Oplysningerne om sælfangst tager udgangspunkt i fangst af grønlands-
sæl, som udgør langt den overvejende del af den samlede sælfangst. Ho-
vedparten af fangsten af grønlandssæler foregår i fjordmundinger og 
skærgårdsområder. Der nedlægges et mindre antal ringsæler i fjordene. 
Sælfangsten foregår året rundt, idet jagttiden er fra 1.1-31.12. Dog er 
fangsten af grønlandssæl meget under gennemsnittet efter nytår og ret 
ubetydeligt i april og maj, hvor hovedparten af sælerne befinder sig på 
ynglepladserne omkring Newfoundland. For de øvrige arter af pattedyr 
og fugle er angivet de perioder, hvor arterne har en jagttid.  

Der har i forbindelse med udarbejdelse af denne rapport været indsamlet 
oplysninger om brugen af undersøgelsesområdet dels gennem henven-
delser til de berørte kommuner, dels ved at interviewe lokale turistaktø-
rer i hhv. Nuuk, Kangerlussuaq, Sisimiut og Maniitsoq. Desuden er der 
gennemført interviews med lokale fangere i Sisimiut og Maniitsoq. Det 
har ikke været muligt at undersøge erhvervs- og fritidsaktiviteter, der 
har udgangspunkt i bygderne. 

Det generelle indtryk er, at både erhvervsfangere og en stor del af den 
øvrige befolkning er meget mobile og benytter store dele af områderne. 
Erhvervsfangernes brug af områderne er langt fra belyst uddybende 
med indsamling af oplysninger til denne rapport. Det skyldes dels, at de 
enkelte fangere har vidt forskellige brug af områderne, dels, at fangst-
indberetningen fra erhvervsfangerne er mangelfuld med hensyn til op-
lysninger om geografisk brug af områderne. For så vidt angår fiskeri ef-
ter fjeldørred, er der gennemført en interviewundersøgelse i 1999 (Niel-
sen et al. 2000) der belyser hvor fiskeri efter fjeldørred har fundet sted. 
Denne undersøgelse byggede videre på undersøgelser foretaget af H.C. 
Petersen (1980). Med ændrede muligheder for transport og med stigende 
befolkningskoncentrationer omkring de tre store byer ændres udnyttel-
sen af områderne over tid. Generelt er kendskabet til udnyttelsen af 
landskabet til forskellige formål ikke særligt detaljeret.  

Det kan anbefales, at der foretages en mere grundig undersøgelse og 
analyse af såvel den fritidsmæssige som den erhvervsmæssige udnyttel-
se af områderne bl.a. til fangst og turisme, hvorunder der indhentes op-
lysninger gennem bl.a. interviews af et større antal erhvervsaktive både 
fra byerne og fra bygderne. Det kan også anbefales, at man kortlægger 
områder, der benyttes af de forholdsvis store bybefolkninger til nærre-
kreative formål og friluftsformål, samt af områder som turistindustrien i 
fremtiden satser på som deres primære.  
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Tabel 7.1. Oversigt over hvilke perioder forskellige naturressourcer udnyttes. Jagten på havdykænder omfatter ederfugl, kon-
geederfugl og havlit. Større måger omfatter hvidvinget måge, gråmåge og svartbag. Jagttiden for ride slutter den 29. februar. 
Fritidsfiskeri omfatter saltvandsfiskeri fra jolle. Fiskeri efter torsk omfatter indenskærs fangst. Oplysninger delvist efter Haarløv et 
al. (1980), samt data fra Direktoratet for Fangst, Fiskeri og Landbrug. 

 maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

fritidsaktiviteter                    

vandreture                         

klatring                       

bærplukning                        

snescooter og slædekørsel                              

fangst maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

grønlandssæl                                

rensdyr fritidsfangst                           

rensdyr erhvervsfangst                             

moskus fritidsfangst                           

moskus erhvervsfangst                             

blisgås og canadagås                       

havdykænder                           

større måger                                 

fjeldrype                                

snehare                                   

fiskeri maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr 

fritidsfiskeri                               

ørreder                        

hellefisk                                       

torsk                        

havkat og helleflynder                               

ammasat                       
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